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Përshkrimi i lëndës: Kursi trajton projektimin e objekteve të 
banimit të përkohshëm kolektiv. Temat që trajtohen 
janë si në vijim: projektimi i 
objekteve të institucioneve parashkollore, 
konviktet e studentëve, shtëpitë për të moshuar, 
hotelet, motelet, hostelet, bujtinat, internatet, etj. 

Qëllimet e lëndës: Qëllimi i kursit është njoftimi i studentëve me projektimin, 
organizimin hapësinor dhe teknologjinë e ndërtimit të 
objekteve të banimit të përkohshëm kolektiv. 
Në fund të kursit studenti:
-Analizon komponentet arkitekturale në veprat arkitekturale të 
tjera, si parakusht për nisjen e veprimtarisë vetanake;
-Zgjidh problemet themelore funksionale të organizimit të 
hapësirave të dedikuara për banim dhe funksionet shoqërore të 
objektet turistike;
-Organizon përmbajtet hoteliere shërbyese në kuadër të 
objekteve turistike dhe si objekte të veçanta
-Projekton objektet e banimit të përkohshëm kolektiv të 
dedikuara për akomodimin e fëmijëve, studentëve dhe të 
moshuarve;
-Demonstron aftësi për të sintetizuar një numër variablash në një 
zgjidhje të integruar projektuese, ku përzgjedhja e materialeve 
ndërtimore, sistemeve konstruktive, praktikave ndërtuese, 
bazohen në kujdesin ndaj mjedisit, hulumtimet dhe 
vendimet projektuese, për sisteme të një kompleksiteti mesatar. 

Ngarkesa e studentit (duhet të jetë në përputhje me Rezultatet e Nxënies të studentit) 
Aktiviteti Orë mësimore Ditë/Javë Gjithsej 
Ligjëratat 2 15 30 
Teori/Punë në laborator/Ushtrime 2 15 30 
Punë praktike 

Konsultime me mësimdhënësin 0.3 5 1.5 
Puna në terren 4 3 12 
Testi, punimi seminarik 
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Detyrë shtëpie 2 15 30 
Mësimi individual (në bibliotekë apo 
në shtëpi) 

2 15 30 

Përgatitja për provimin final 2 7 14 
Koha e vlerësimit (testi, kuizi, 
provimi final) 

1 1 1 

Projektet, prezantimet, etj. 0.5 3 1.5 
Total 150 

Metodat e mësimdhënies: Ligjërimi ex-catedra si dhe diskutimi i temave që ndërlidhen me 
ligjëratat në mënyrë interaktive me studentë. Në ushtrime 
studentët diskutojnë në baza javore faza të ndryshme të 
detyrës/ ave projektuese tematike  disa javore që punohen në 
klasë dhe në shtëpi. Detyrat semestrale mund të realizohen 
individualisht ose në grup (max. 3 vetë)

Projekti semestral 55%; Faza e projektit  10%; Prezenca në 
ligjërata dhe ushtrime 5%;  Provimi me shkrim 35%. 
(Mbahen 2 kollokuiume teorike. Studentët që notën mesatare 
nga kollokuiumet e kanë mbi 8, do të lirohen nga provimi.) 

Literatura primare dhe literatura 
shtesë: 

1. Dudek M., Schools and Kindergarten_A Design Manual 
(Design Manuals), Birkhauser Architecture, 2007

2. Bobovec B, Matekovic D., Rako G, Djeciji vrtici i skole u 21 st., 
Oris, Zagreb, 2020

3. van Gameren, D.,DASH 10: Housing the Student, nai10 
publishers, 2014

4. ‘Student Housing’ the German Experience, Birkhauser, Basel, 
Berlin-Boston, 1994

5. R. H. Penner, L. Adams, S. K.A. Robson, Hotel Design and 
Planning, 2nd Edition, Routledge, 2013

6. W. A. Rutes, R. H. Penner, L. Adams, Hotel Design Planning 
and Development, W. W. Norton & Co, 2001

7. Fred Lawson, ‘Hotels and Resorts’, Architectural Press, 
London,1995 

8. Fred L Lawson, ‘Restaurant Planning and Design’, Architectural 
Press, London,1995 

9. Fred L Lawson, ‘Restaurant, Clubs and Bars’, Butterworth-
Hienemann, Oxford, 1995

10. Gottfried Aria, L'EDILIZIA TURISTICA E ALBERGHIERA - 
QUADERNI DEL MANUALE DI PROGETTAZIONE EDILIZIA, 
Hoepli, 2007

11. Eckhard Feddersen and Insa Ludtke, ‘Living for the Elderly: 
A Design Manual’, Birkhauser, Basel, 2018 

12. Presjek 10 - Turizam, Hiperprostor, Kroaci, 2014
13. Bellini, O E, Student housing 2. Il progetto della residenza 

universitaria nella città contemporanea, Politecnica, 2019
1. Buxton, P., METRIC HANDBOOK – Planning and Design Data 

(7th  edition), Routledge, 2021
2. Neufert E, Neufert-Architects' Data (6th edition), Wiley 

Blackwell, 2023
3. AIA, Hedges K., Architectural Graphic Standards, The 

American Institute of Architects, 12th Edition, Wiley, 2017

Hartimi i planit mësimor 
Java Titulli i ligjëratës 
Java 1: Hyrje në tipologjitë e objekteve të banimit të përkohshëm dhe kolektiv 

(me fokus në tipolgjinë e hoteleve).

Java 2: 

Metodat e vlerësimit: 

Tipologjia e objekteve hotelierike - turistike 



Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes 

• Parakusht për ndjekjen e lëndës Projektimi 3 - Banimi i përkohshëm, është përfundimi i 
lëndës Projektimi 2 - Objektet shumëbanesore

Kodi i sjelljes:
• Vijimi i rregullt i ligjeratave dhe ushtrimeve është i obligueshëm. 
• Ora mësimore fillon dhe përfundon me kohë.  
• Mbajtja e qetësisë në mësim 
• Telefonat mobilë/ të mençur dhe pajisjet tjera elektronike duhet të fikën (apo të kurdisen 

në vibrim).  
• Laptopët dhe tabletë lejohen të përdorën vetëm në heshtje.
• Studenti nuk ka të drejtë të bëjë më shumë se 3 mungesa të arsyeshme ose të 

paarsyeshme në ligjerata ose në ushtrime.    

Shënim | Të drejtë për t‘iu nënshtruar provimit nga lënda Projektim 3 - Objektet 
shumëbanesore, kanë vetëm studentët të cilëve punimi grafik semestrial iu është vlerësuar 
me notë pozitive, si dhe të cilët nuk kanë më shumë se tre mungesa të arsyeshme/të 
paarsyeshme në ligjërata ose ushtrime. 

Java 3: 

Internatet e shkollave fillore dhe të mesme 

Java 4: 

Konviktet e studentëve – tipologjia, përmbajtja, njësitë e banimit, 
parametrat projektues 

Java 5: 

Shtëpitë për të moshuar  - parametrat kryesorë projektues

Java 6: 
Java 7: 
Java 8: 

Hotelet – tipologjia, përmbajtja, sistemet konstruktive 

Java 9: 

Hotelet – njësitë e banimit, gabaritet, kategorizimi 

Java 10: 

Hotelet – përmbajtjet ekonomike dhe sportive 

Java 11: 

Restoranet, kafenetë, pastiçeritë, klubet e natës, disko klubet, snack - baret 
dhe hapësirat përcjellëse të tyre.

Kuzhinat – përmbajtja, teknologjia, skemat, hapësirat përcjellëse 

Java 13: 

Blloku teknik, hollet, parkingjet, etj.

Java 14: 
Java 15: 

Hostelet për të rinj– parametrat kryesorë projektues 

Institucionet parashkollore, çerdhet dhe kopshtet - parametrat  projektues

Vlerësimi intermediar 1 (kollokuiumi 1)
Motelet – tipologjia, përmbajtja, parkimi, - parametrat kryesorë projektues 

Java 12: 

Vlerësimi intermediar 2 (kollokuiumi 2)




